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1 ÚVOD

Na základě národního kurikula – Rámcového vzdělávacího programu - si v současné

době základní školy vybírají podle daných podmínek v učivu tematického celku

sportovní hry z této nabídky: basketbal, házená, fotbal, volejbal, florbal, softball,

korfbal, ringo, stolní tenis, lakros aj.

Hra ringo patří díky svým charakteristikám k sportovním hrám, které si účastníci

rychle oblíbí. Ke hrám, které si dokážou rychle vybudovat svoji členskou základnu.

Díky svým specifikům patří hra ringo mezi netradiční sportovní hry.

Vzhledem k tomuto zařazení ringa je žádoucí, aby učitelé škol, v nichž mají o tuto

novou aktivitu zájem, měli k dispozici pro svoji potřebu vhodný informační didakticko-

metodický materiál zabývající se touto problematikou, modifikovaná pravidla hry ringo

přizpůsobená pro I. stupeň ZŠ…

Právě pravidla hry ringo se svými specifiky (hra s kroužkem, kroužek se nesmí při

chycení navléci na ruku, nesmí se odhazovat ve výskoku…) udávají modifikovaným

pravidlům přitažlivost netradiční sportovní hry. Specifika sportovní hry ringo mohou

být jedním ze silných motivů, které „otevřou“ žákům cestu k netradiční sportovní hře.

Proč se touto netradiční hrou zabývat? Z jakého důvodu by se měla netradiční

sportovní hra ringo začít hrát na základních školách? Jak ji vyučovat?

Cílem naší diplomové práce je nabídnout pedagogům na I. stupni ucelený

informační metodicko-didaktický materiál, který jim svým zpracováním umožní začít

efektivně a aktivně využívat v hodinách TV netradiční sportovní hru ringo.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1 Hra, sport

Současný člověk nese z čistě biologického pohledu druhové označení homo

sapiens. Zamyslíme-li se ale nad jeho způsobem života, jednáním, denně vykonávanými

činnostmi v historickém a sociálně-psychologickém kontextu, můžeme člověka označit

výrazem homo ludens. Hra ovládá celý život člověka od narození až do smrti.

Socializuje a učí ho. Na rozdíl od zvířat, která hru používají jako prostředek k nějakému

cíli, záměru, ji člověk vykonává pro ni samotnou. Důležitá je samotná činnost sama o

sobě, hra pro hru – proces. Toto nás odlišuje od zvířat.
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 Hrát si s něčím, s někým, sám. Hrát si na někoho, na něco, jako. Hrát proti

něčemu, hrát proti někomu… Hrát proti někomu už znali lidé starověkých civilizací.

Dvě soupeřící strany, společný předmět, o který se hraje (nejčastěji podoba kulatého

míče, míčku)… Hra plnila funkci zábavy, výchovy, sloužila kultovním a náboženským

rituálům…

Podle Táborského: sport – „hra a zábava spojená s pohybem“ – získává

v devatenáctém století další rozměr. Vznikají sportovní disciplíny. Utváří se jejich

organizace, formy, pravidla, řády…

Díky fenoménu volného času vznikají nové druhy sportů. Každý, kdo si chce hrát

a hýbat se, si může vybrat z pestré palety tradičních i netradičních her, sportů. Na půdě

primární školy je pedagog osobou, která má žáky ke sportu pozitivně vést. Na něm

závisí volba nabídky sportovních, pohybových činností ve výchovně-vzdělávacím

procesu. Využitím netradiční sportovní hry – ringa – v prostředí I. stupně ZŠ se bude

zabývat tato práce.

Naším cílem je seznámit učitele na primární škole s tímto netradičním sportem.

Možnostmi jeho využití ve výuce na I. stupni ZŠ. Nabídnout nejen teoretické informace,

ale i metodiku, návrhy činností, praktické rady, osobní zkušenosti. Věříme, že

předložený text rozšíří okruh vědomostí pedagogů a bude příznivě působit na úroveň

výuky. Bude motivovat žáky ke zdravému pohybu a hře fair play. Díky poskytnutým

informacím může rozšířit základnu hráčů ringa na rekreační úrovni.

(TÁBORSKÝ, 2004)

2.2 Sportovní hra

2.2.1 Klasifikace

Ringo řadíme mezi netradiční sportovní hry. Díky stávajícímu způsobu života

v multikulturním a multimediálním světě jsme oslovováni mnoha pobídkami a

informacemi. Tak si pomalu ale jistě mezi tradičními českými sporty nacházejí své

místo a příznivce i sporty netradiční. Něčím pro nás nové, neobvyklé a tím samozřejmě

lákavé. Sportovní hře ringo se již podařilo si svoji základnu vybudovat. Netradičnost

konkrétní sportovní hry (pokud je svým charakterem a materiální náročností vhodná pro

využití na I. stupni ZŠ) může být jedním ze silných motivů, které „otevřou“ žákům

primárního stupně cestu ke sportování, zpestří a obohatí školní výuku.

Připomeňme si pro úplnost význam pojmu sportovní hra. Dle Táborského se jedná

o „soutěživou činnost dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří podle
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institucionálně schválených pravidel usilují o prokázání vlastní převahy lepším

ovládáním společného předmětu.“

Netradiční sportovní hru ringo lze klasifikovat jako hru neinvazivní, týmovou,

hru síťového typu. Jedná se o přirozený pohyb bez pomocných prostředků. Společný

předmět (kroužek) je ovládán částí vlastního těla.

(TÁBORSKÝ, 2004)

2.2.2 Historie sportovních her

Počátky sportovních her můžeme datovat do období přibližně posledních 150 let

(vznik klubů, asociací, organizace). Důležitým faktorem je fakt, že sportovní hry se

neustále vyvíjejí, ovlivňují. Snaží se reagovat na přání a požadavky dnešního moderního

člověka. Historie některých netradičních sportovních her, mezi které lze řadit i ringo, je

v důsledku této skutečnosti kratší.

2.2.3 Sportovní instituce, sportovní soutěže

Důležitým krokem pro rozvoj každé sportovní hry je založení řídící instituce.

V našem případě se jedná o Internacional Ringo Federation (IRF), kterou v roce 1993

v polském Modlinu založil Wlodzimierz Strzyzewski. K pěti zakládajícím národním

svazům patřili i zástupci Česka. V naší republice funguje Český klub ringa (ČKR).

2.3 Postavení sportovní hry v kurikulárních dokumentech

2.3.1 Kurikulární dokumenty

„V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v Zákoně o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, se do

vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků

od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních - státní a školní

(příloha č. 1).

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program

vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP). Národní program

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. Rámcové vzdělávací programy

vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy - předškolní, základní a

střední vzdělávání. Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (dále jen

ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách.

javascript:slovnik(18)
javascript:slovnik(23)
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 Národní program vzdělávání, rámcové vzdělávací programy i školní vzdělávací

programy jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou

veřejnost.“

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Scio [online]. Praha: Scio,

©2008. [cit. 20. 9. 2011].

Dostupné z: http://www.scio.cz/skoly/rvp/odstavec.asp?odstavecID=1060)

2.3.2 Rámcový vzdělávací program

Jak již bylo řečeno, RVP pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je

kurikulárním dokumentem na státní úrovni. Je rozdělen do několika částí. Jednou z nich

jsou vzdělávací oblasti. Budeme se vzhledem k tématu naší diplomové práce blíže

zabývat oblastí Člověk a zdraví, která je rozdělena do dvou vzdělávacích oborů:

Výchova ke zdraví a Tělesná výchova.

V obsahu vzdělávacího oboru Tělesná výchova jsou uvedeny očekávané výstupy

za 1. a 2. období. Je uveden přehled učiva týkající se I. a II. stupně ZŠ, které je pro

přehlednost rozděleno do tří částí: činnosti ovlivňující zdraví, činnosti ovlivňující


[…]

http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=ordersBasket&sOption=add&iProduct=458&iQuantity=1
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=790&sName=Kat.-č.--244-020-br--Super-RINGO-kroužek-
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=790&sName=Kat.-č.--244-020-br--Super-RINGO-kroužek-
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=ordersBasket&sOption=add&iProduct=790&iQuantity=1
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-Sada kovových medailí "Ringo"

Kat. č.: 745 125

Cena: 60 Kč

Kovové medaile (v sadách po třech kusech).

V sadě je vždy zlatá, stříbrná a bronzová medaile.

Průměr medaile 40 mm.

Průměr emblému (obrázku) 25 mm.

-Diplom, rádce, stužka

Kat. č.: 115 165

Ringo

Kč 2,50

Kat. č. :931 002

Ringo /rekreační

pravidla/

5 Kč

Stužka – trikolora

Kat. č.: 745 900

10 Kč

(Mravenec [online]. Brno: Nakladatelství Mravenec, ©2007. [cit.20. 9. 2011].

Dostupné z: http://www.mravenec.cz/rs/e-shop)

http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=81&sName=Kat.-č.--115-165-br--Ringo
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=81&sName=Kat.-č.--115-165-br--Ringo
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=454&sName=Kat.-č.--931-002-br--Ringo--rekreační-pravidla
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=454&sName=Kat.-č.--931-002-br--Ringo--rekreační-pravidla
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=454&sName=Kat.-č.--931-002-br--Ringo--rekreační-pravidla
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=ordersBasket&sOption=add&iProduct=454&iQuantity=1
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=976&sName=Stužka,-trikolora--Kat.-č.--745-900
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=productsMore&iProduct=976&sName=Stužka,-trikolora--Kat.-č.--745-900
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop/?p=ordersBasket&sOption=add&iProduct=976&iQuantity=1
http://www.mravenec.cz/rs/e-shop
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Číslo 4

SOUHLAS ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE SE ZVEŘEJŇOVÁNÍM FOTOGRAFIÍ

A VIDEONAHRÁVEK ŽÁKA

Základní škola a mateřská škola Stod, nám. Komenského 10, 333 01 Stod, tel. 377 901 167

SOUHLAS ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

SE ZVEŘEJŇOVÁNÍM FOTOGRAFIÍ A VIDEONAHRÁVEK ŽÁKA

JMÉNO, PŘÍJMENÍ ŽÁKA …………………………………………… TŘÍDA ..…..….…

DATUM NAROZENÍ …………………………………………….………………………..…

BYDLIŠTĚ ……………………………………..………………………………..…..….….…

Osobní údaje budou použity jen pro vnitřní potřebu Základní a mateřské školy Stod dle zákona č. 101/2000

Sb. ve znění zákona č. 626/2004 Sb.

SOUHLASÍM – NESOUHLASÍM*

se zveřejňováním fotografií a videonahrávek výše jmenovaného žáka/výše jmenované žákyně

za účelem:

1. vypracování diplomové práce-obrazová příloha /Kočová Pavlína - Využití netradiční

sportovní hry ringo na I. stupni ZŠ, vedoucí práce Mgr. Kolovská Ilona, ZČU v Plzni, PF-KTV/

2. vytvoření didakticko-metodického materiálu pro ZČU v Plzni /Grant FRVŠ: PF-KTV,

TV2/

– Fond rozvoje vysokých škol schválil grant na vypracování studijní opory pro studenty oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy

– problematika se týká se předmětu TV 2 - sportovní hry, podoba zpracování jako

– TV 4: Západočeská univerzita v Plzni. Katedra tělesné a sportovní výchovy. TV4 [online]. ©2010.

[cit.16. 4. 2012]. Dostupné z: http://www.tv4.ktv-plzen.cz//

3. prezentace článků metodicko-didaktického zaměření pro metodický portál RVP -

celorepublikový přenos informací

Ve Stodě, dne 17. 4. 2012

Podpis zákonného zástupce ……………………………………………………………….….....

*nehodící se prosím škrtněte

http://www.tv4.ktv-plzen.cz/
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Číslo 5

MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ PRO HRU RINGO

Ringo kroužek (kontrastní barva – hra s dvěma kroužky)

Žlutá a červená karta (barevný papír, laminace)
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Šňůra s praporky – stuha, prádelní šňůra

Navlečené praporky na šňůře
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Přenosné hřiště pro hru ringo (ČKR, I. Cap)

Létající talíř plastový (průpravné činnosti)
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Létající talíř skládací (průpravné činnosti)

Papírový talíř velký (průpravné činnosti)
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 Číslo 6

REALIZACE NETRADIČNÍ SPORTOVNÍ HRY RINGO

Více na: dvoudenní sportovní program - videonahrávky, fotografie (přiložené CD)