HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Pavlína Kočová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Využití netradiční sportovní hry ringo na 1.stupni ZŠ

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

*Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.*

Diplomantka si vybrala téma své závěrečné práce z nabídky, jež byla vytvořena v rámci zpracovávání grantu podpořené FRVŠ a jehož cílem byla tvorba elektronického multimediálního studijního materiálu předmětu TV2 pro studenty ZČU FPE KTV obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Teoretická část je věnována oblastem souvisejících s částí praktickou, autorka se zde zabývá převážně zařazením netradiční sportovní hry ringa do výuky na 1. stupni ZŠ (modifikovaná pravidla, RVP a ŠVP).

V praktické části se diplomantka nejprve věnuje modifikovaným pravidlům této hry a herním činnostem včetně vypsání chyb a návrhy na jejich odstranění s odkazy na jednotlivé pohybové činnosti a hry uvedené dále v textu. Následně se již autorka plně věnuje pohybovým činnostem na zdokonalení dovedností využitelných při výuce ringa. Popis jednotlivých činností a her má stejnou strukturu a je vhodně doplněn fotografiemi, dále videozáznamy (viz příložené DVD nebo [www.tv2.ktv-plzen.cz](http://www.tv2.ktv-plzen.cz)) a zpětnou vazbou – reflexí - a doporučením pro praxi. Videozáznam je velmi vhodný pro dokreslení situací, jež se komplikovaně popisují v textu. Za velký přínos také považuji reflexi a doporučení po vlastní realizaci, jež může být nápomocna při využití pohybových činností a her dalšími učiteli na 1. stupni nebo evičiteli a trenéry této věkové kategorie.

V Plzni, dne 21.5. 2013

*Ilona Kolovská*
.....
podpis vedoucího práce